*Εὐσέβιος.* — "Ὕπερ τῆς κοινῆς χρὴ εὔχεσθαι πρότερον σωτηρίας, εἶθ' οὕτως ὑπὲρ αὐτῶν.

*Νείλος.* — "Ωσπέρ τὰ στρουθία διὰ τῆς τῶν πτερῶν κινήσεως μετάρσια γίνεται, οὕτω καὶ διοσεύης ἀνθρωπος ἀπὸ τῶν ἐπιγείων πρὸς τὰ οὐράνια διὰ προσευχῶν μετατίθησιν ἐκυρών.

"Ἐὰν κακῶς καὶ ἀσυμφόρως αἰτεῖς, καθάπερ

(q) Αὐτοῖς τοῖς κυροῖς δοῦται. *Ipsos, qui dandi muneri arbitri sint, penes quos ejus facultas, nec alloqui sèpius licet.* Clara Chrysostomi hic sententia, ususque probata, ut vix nisi illo ambitu impetrare aliquid a principe ullus possit; demerendo scilicet, qui illo familiarius utantur, iisque admissoribus. Nihil apte Gesn. Non enim recta ipsis dominis munus dare licet, aut colloqui; ac si de dando sermo esset, non ab eis impetrando, quo orationis seopus collineat. Nec istud Chrysostomi quidquam officit

A animo nihil simulationis labore laborante, ad aures Domini proclive evadet, quas nulla adulatio pulset.

Cum precibus aliquid a Domino petierimus, ne cito animum despondeamus; sed continuam repulsam continua petitionis instantia vincamus.

Dum Deus dona differt morasque necit, ne desiciamus neve animis concidamus. Sæpe enim Dominus, eam, quæ videtur, dilationem, fidei exercenda causa protrahit.

Præclarum est cum Deo jugiter orando confabulari. Si enim viri probi indulta congressio, cum qui congregiatur inque illum incidat meliore fruge componit, quanto magis quod diu noctuque cum Deo sermonem misceamus!

B Sæpenumero Deus petitionem differt, non quia velit nos protrahere, sed ut dandi cunctatione, ceu astu quodam, orandi nobis assiduitatem conciliet. Sic enim et parentes liberorum amantes solent: seignores quippe liberos, et ad ludicra puerorum currentes, dandi promissione, donique maximi spe illectos, haud raro apud se retinent.

C Cum hominum auxilia opemque exquirimus, sumptu nobis et pecuniis **577** opus est, et adulatio servili, multoque ambitu ac negotiosa tractatione. Non enim recta ipsos dandæ rei, ac munera arbitros, sèpius etiam alloqui licet, sed necesse est ut prius famulos domusque eorum præfectos ac procuratores pecuniis verbisque delinias, mondisque omnibus tibi concilies, ac tum deum illorum impetres opera quod flagitas. Non sic autem in Deo se res habet. Non enim intercessoribus egit in his qui orant: nec sic obsecrantibus aliis ac nobis ipsis regantibus gratia votis annuit.

Sonora claraque vox est, et ad divinum recta ascendens auditum, non qui rugitu ac contentione clamor editur, sed quæ in cœlum ex munda conscientia cogitatio subvolat.

*Greg. Nyss.* — Qui orationis tempore, non ad ea quæ animo conducibilia sunt, intentus, sed libidosæ mentis cogitationibus distentus, Deum votis assentiri rogat, is vere delirus est et inepte loquax, verborumque funditor et blatero, ac si quid aliud ejusmodi significatus existit.

*Eusebii.* — Primum pro communī salute precan-

D dum est, deinde pro nobis ipsis.

*Nili.* — Ut aviculæ alarum motu in sublime tolluntur, sic vir pius ac Dei cultor a terrenis ad sublimia precum vi ac instantia transfertur.

Dum male, ac secus ac tuis conduceat rationibus

#### NOTÆ.

intercessioni sanctorum, ac Christi mediationem excludit; ex quo, ac cuius meritis habent sancti, quidquid sibi aliisve impetraverint, sive adhuc agunt in sæculo, sive ab illo erepti sunt, et regnant cum Christo. Velimque doceant sectarii, quid magis noceant beatorum jam in cœlo suffragia, quam vita mortali, per quam liquet toties Paulum expectuisse, ex eis ipsis qui minores essent, ejusque discipuli et auditores, ut pro se orarent.

petis, velut is, qui febrium ardoritas existus vinum sibi preberi rogat; qui futura prospiciat Deum, tuam minime voluntatem facit, nec quod extra rationem flagitas tribuit.

Ne in oratione divitias quæsieris, non sanitatem, vel ut ho ea eleiscaris; non humanam gloriam; sed ea so immodo quæ ad animi salutem conducent.

Quemadmodum ut spiritum ducas nunquam non tempus est ac opportunum, sic neque ut mystica munera ad extremum usque spiritum a Domino petas.

Cum boni alicujus consequendi causa Deum oraveris, nec confestim exauditus fueris; noli negligere neve despondeas animum, sæpe enim petitio tua in rem tuam non conductit.

*Aristot.* — Qui preces offert, prudens existat necesse est: ne imprudens sibi ipse malum aliquod oret.

*Alexander.* — **578** Alexander rex, cum Antipater adversus matrem multa scriberet ac criminareret: Nescis, inquit, Antipater, matris unam lacrymam, multis accusationibus confertas epistolas delere?

*Epicuri.* — Siquidem Deus humanis se precibus facilem redderet iisque obsequeretur, universum genus humanum quam cito interiret; cum subinde multa et acerba iræ impotentes alii in alios presentur.

*Isocrat.* — Tunc homines meliore fruge compountur, cum ad Deum accedunt: eique adeo similes sunt, ut sint beneficii et veritatem colant.

*Biantis.* — Is, cum aliquando una cum impiis quibusdam navigio veheretur, navique procella jaeta, illi deos invocarent: Silete, inquit, ne nos sentiant hic navigare.

Eos, qui a diis meliorem mentem peterent, nec ipsi seipso emendare studerent, stultos dicebat ac stupidos: nec enim pictorem a diis precari, ut lineam dent ac suavem colorem, quin artem ipse didicerit; nec vero ullum evadere musicum ipsa precum vi, nisi condiscantur quæ sunt musicæ. Eodem modo ne prudentem quidem ullum unquam fore precando, nisi earum rerum disciplinam co-luerit.